ПОЛОЖЕНИЕ о консультативном совете Следственного комитета Российской Федерации Приморскому краю по вопросам оказания помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

положение

о консультативном совете Следственного комитета Российской Федерации Приморскому краю по вопросам оказания помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

І. Общие положения

- 1. Консультативный совет следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю по вопросам оказания помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (далее совет), является консультативным совещательным органом, созданным в целях решения вопросов успешной социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников детских домов, специальных (коррекционных) и общеобразовательных школ-интернатов, иных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей (далее детисироты и дети, оставшиеся без попечения родителей).
- 2. Правовую основу деятельности совета составляют Конституция Российской Федерации, нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты, а также настоящее Положение.
- 3. Решения совета носят рекомендательный характер.

II. Задачи совета

- 4. Основными задачами совета являются:
- 1) разработка предложений по созданию единой, эффективно функционирующей системы социальной адаптации и постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- 2) проведение анализа качества социальной адаптации и постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- 3) принятие мер по устранению нарушений гарантированных законодательством Российской Федерации жилищных, трудовых и иных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- 4) рассмотрение наиболее сложных ситуаций жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и выработка предложений по их решению.

III. Состав и полномочия совета

- 5. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности представителей образовательных учреждений, общественных организаций, общественных деятелей и специалистов, занимающихся вопросами социальной адаптации и постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в составе председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета и членов совета.
- 6. Персональный состав совета утверждается руководителем следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю.
- 7. В целях реализации своих функций совет обладает следующими полномочиями:

создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям деятельности совета;

подготавливать предложения по вопросам совершенствования нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы организации деятельности детских домов, специальных (коррекционных) и общеобразовательных школ-интернатов, иных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

направлять в соответствующие компетентные государственные органы запросы и предложения, предоставлять возможную информацию по решению вопросов, связанных с социальной адаптацией и жизнеустройством детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

привлекать государственные и муниципальные органы, профессиональные союзы, общественные и научные организации, педагогические коллективы, отдельных граждан к участию в реализации мероприятий, направленных на социальную адаптацию и постинтернатное сопровождение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

разрабатывать предложения для государственных органов, органов власти, муниципальных органов по вопросам жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

проводить мониторинг исполнения законодательства Российской Федерации, регламентирующего соблюдение жилищных, трудовых и иных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

взаимодействовать с Общественным советом при следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю, а также профильными некоммерческими организациями;

осуществлять иные полномочия, не противоречащие целям создания совета.

IV. Организация работы совета

- 8. Совет возглавляет председатель, который организует работу совета и председательствует на его заседаниях, руководит подготовкой материалов, необходимых для работы совета, осуществляет контроль исполнения решений совета.
- 9. В отсутствие председателя совета его обязанности выполняет заместитель председателя совета.
- 10. Секретарь совета:

осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний совета;

информирует членов совета о месте, времени и повестке дня очередного заседания,

направляет им при необходимости справочные и другие материалы по рассматриваемым вопросам;

осуществляет ведение, оформление и хранение протоколов заседаний.

- 11. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, ежегодно утверждаемым его председателем.
- 12. Заседания совета проводятся председателем совета или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

13. Решения совета принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя совета, в его отсутствие – заместителя председателя совета.

Решения совета оформляются протоколом заседания, который подписывается секретарем совета и утверждается председателем совета, а в его отсутствие – заместителем председателя совета.

Выписка из протокола заседания, содержащая решение совета, направляется членам совета в течение 14 дней со дня проведения заседания.

03 Декабря 2018

Aдрес страницы: https://primorsky.sledcom.ru/about/public con/Konsultativnyj-sovet-/item/1277426

| © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю | |
|--|-----|
| | 5/5 |